membangun sistem etis universal pada basis analisis objektif
moral terhadap al-Qur’an.

Pandangan-pandangan Mu‘tazilah ini kemudian
ditentang golongan Asy‘ariyyah – sebuah aliran teologi yang
dipelopori Abu Hasan al-Asy‘ari (w. 330 H/942 M). Golongan
ini menolak gagasan humanisme Mu‘tazilah yang dianggap
terlalu ekstrim karena penegasannya tentang keadilan Tuhan
yang berada di luar konsep keadilan manusia.